
 آیا بــا زدن واکســن آنفلوآنــزا مقابــل کرونا و 
سرماخوردگی هم مصونیت خواهیم داشت؟

واکســن آنفلوآنزا می‌‌‌توانــد باعث تقویت سیســتم 

ایمنی بدن شود اما به‌‌‌این شکل نیست که با زدن این 

واکسن در مقابل کرونا هم مصونیت داشته‌‌‌باشیم. 

برعکس موضوع هم صادق اســت و با زدن واکسن 

کرونــا هــم دربرابــر آنفلوآنــزا مصونیــت نخواهیم 

داشت؛ بنابراین هر دو لازم هستند و می‌‌‌توان برای 

این‌‌‌که عوارض مضاعف نداشته باشد تنها با رعایت 

یک فاصله چند روزه هم دوز یــادآور کرونا را زد هم 

واکسن آنفلوآنزا را.

 اگر سال‌‌‌های قبل واکسن زده باشیم؛ امسال 
دیگر کارایی ندارد؟

از آن‌‌‌جایــی کــه ویروس‌‌‌هــا قــدرت تکامــل بالایی 

دارند حتی اگر امســال هم زده باشید ممکن است 

به ســویه‌‌‌ای از آنفلوآنزا مبتلا شــوید که در واکسن 

پیش‌‌‌بینی نشــده باشــد. اما در عین‌‌‌حال همیشــه 

تزریق واکســن بهتریــن انتخاب اســت و مصونیت 

نسبی حتی در  برابر ویروس جدید ایجاد می کند. 

ضمن‌‌‌این‌‌‌کــه  بهترین واکســن هم اولین واکســن 

اســت؛ پس به امید این‌‌‌که و اکسنی از بِرند یا کشور 

خاصی تزریق کنید، موضوع را به‌‌‌تعویق نیندازید.

 آیا مادران باردار یا شــیرده هــم می‌‌‌توانند از 
واکسن استفاده کنند؟

هرچنــد تابه‌‌‌حال عــوارض جدی بــرای خانم‌‌‌های 

باردار یا شیرده گزارش نشده اما بهتر است قبل از 

تزریق با پزشک خود مشورت کنند.

 واکسن آنفلوآنزا عوارضی هم دارد؟
سردرد، تعریق، درد عضلات، تب، لرز و خستگی یا 

واکنش‌‌‌های موضعی مثل درد و ورم در محل تزریق 

از عوارض جانبی شایع‌‌‌تر واکسن است.

 چه ضرورتی برای تزریق واکسن هست؟
واکســن بــا ایجــاد مصونیــت در وهلــه اول باعــث 

ســامتی خود شــما می‌‌‌شــود. اما در کنــارش اگر 

شما داخل جامعه و محیط‌‌‌های شلوغ هستید و در 

منزل فرد ســالمند، باردار یا نــوزاد دارید، ضروری 

است که واکســن را تزریق کنید تا سلامت دیگران 

را هم به خطر نیندازید. در ضمن نکته بســیار مهم 

این اســت که با توجه بــه هزینه‌‌‌هــای درمانی مثل 

ویزیت، دارو و... تزریق واکسن به‌‌‌مراتب به‌‌‌صرفه‌‌‌تر 

و راحت‌‌‌تر است.

 ایمنی حاصل از تزریق واکسن آنفلوآنزا چند 
ماه طول می‌کشد؟

ایمنی حاصل از تزریق واکسن ، ۶ تا ۸ ماه  است  که 

برای ایجاد محافظت در فصل شیوع آنفلوآنزاست؛ 

پس بهترین زمان بــرای تزریق در کشــور ما قبل از 

بازگشــایی مدارس و آغــاز فصل پاییز اســت. البته 

زمان تزریق می‌‌‌تواند گاهی متفاوت باشد و بستگی 

به پیک‌‌‌های هــر ســال دارد. ولی اگر در تابســتان 

واکسن را تزریق کرده باشید این احتمال هست ‌‌‌که 

تا پایان فصل سرد به آنفلوآنزا مبتلا شوید.

 ممکن است کسی با تزریق واکسن آنفلوآنزا 
به این بیماری مبتلا شود؟  

واکسن حاوی ویروس‌های کشته شده  ای است که 

قادر به ایجاد هیچ بیماری‌ نیســتند و ممکن اســت 

کسانی که با اطمینان می‌گویند بعد از تزریق واکسن 

مبتلا شده‌‌‌اند، قبل از دریافت واکسن در معرض این 

ویروس قرار گرفته و مبتلا شده باشند؛ برای همین 

واکسن فرصتی برای ایجاد مصونیت نداشته است.

 افرادی کــه به تخم‌‌‌مرغ حساســیت شــدید 
دارند می‌‌‌توانند واکسن آنفلوآنزا را بزنند؟

افــرادی که به تخــم مرغ آلــرژی دارنــد، می‌توانند 

واکسن‌های مخصوص به خود را با مجوز رسمی که 

برای شرایط سنی آن‌‌‌ها درست شــده، تهیه کنند. 

افرادی هم که واکنش آلرژیک شــدید به تخم مرغ 

دارند، باید در مکان‌های بیمارستانی یا درمانگاهی 

پیشرفته زیر نظر پزشک تزریق کنند. این‌‌‌گونه افراد 

باید ۳۰ دقیقه پس از تزریق واکسن در درمانگاه یا 

بیمارستان حضور داشته باشــند تا در صورت بروز 

مشکل اقدامات لازم روی آن‌‌‌ها صورت گیرد.
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ثعلب؛ نوشیدنی پرطرفدار ترکیه

احتمال ابتلا پس از تزریق، بهترین نوع واکسن، عوارض 
آن، میزان اثرگذاری  و اهمیت و زمان استفاده، سوالات 

متداولی است که به آن‌ها پاسخ داده‌ایم

 زندگی‌سلام
  سه شنبه    

 ۲۶مهر ۱۴۰۱    
  شماره ۲۲۷۷

پا سخ به  8 سوال  رایج 
درباره   واکسن آنفلوآنزا

پرسش و پاسخ

مرجان میرجانی | روزنامه‌نگار

 با افزایش میزان ســفرها در اواخر شــهریور، بازگشــایی مدارس از مهر ماه ،  کاهش 
رعایت پروتکل‌‌‌های بهداشتی به‌‌‌خصوص استفاده از ماسک و ...  طی چند هفته اخیر پزشکی 

شــاهد خیز عجیب بیماری آنفلوآنزا هســتیم. از آن‌‌‌جایی که طی دو ســال اخیر و با 

رعایت پروتکل‌‌‌های بهداشتی به‌‌‌خاطر کرونا، بیماری  آنفلوآنزا هم کاهش پیدا کرده 

بود، ابتلای مجدد به آن، به‌دلیل نداشــتن  مصونیت قبلی ناشی از ابتلا ، شــدیدتر و مُسری‌‌‌تر شده 

است. برای همین عجیب نیست شــاهد خیز بلند این بیماری به‌‌‌خصوص در بین کودکان با علایمی 

مثل ضعف بدنی، استخوان درد، مشکلات گوارشی و... باشیم. بهترین زمان برای استفاده از واکسن 

آنفلوآنزا قبل از فصل پاییز و اواخر شهریور است. اما اگر هنوز واکسن نزده‌‌‌اید، می‌‌‌توانید از داروخانه‌‌‌ها 

تهیه‌‌‌اش کنید تا احتمال ابتلا را کاهش دهید. در ادامه به چند سوال رایج در این‌‌‌باره پاسخ می‌‌‌دهیم:
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نوشــیدنی ثعلب یکی از نوشیدنی‌های معروف ترکیه اســت که در فصل‌های سرد سال در خیابان‌ها سرو می‌شــود. ثعلب، گیاهی از گونه 

گل‌های ارکیده است که در دشت‌ها، جنگل‌ها و حتی خیابان‌های ترکیه می‌روید. نوشیدنی ثعلب، طعمی نزدیک به فرنی دارد و برای درمان 

گلودرد و سرفه هم از آن استفاده می‌شود. پودر نوشیدنی ثعلب به صورت آماده در بازار وجود دارد ولی دستور آماده کردن ثعلب، آن‌قدر 

راحت است که می‌توانید آن را در خانه تهیه کنید.

 طرز تهیه:
1-  ابتدا باید شیر را داخل قابلمه بریزید 

و روی حرارت قرار دهیــد و هم بزنید 

و تا شــیر کم کم به نقطه جوش برسد 

کف کند.

2- داخل یک کاســه، ثعلب و 

شکر را با هم مخلوط کنید و هم بزنید و دو قاشق 

از شیر جوشیده را به آن اضافه کنید و  

دوباره هم بزنید.

۳- وقتی شــیر جوشــید حرارت را 

بسیار کم کنید. مخلوط شکر 

و ثعلب را اضافــه کنید و به 

طورمــداوم بــرای ۴دقیقه 

هم بزنید به طوری که شیر 

کامــا غلیــظ شــود و مانند 

فرنــی کــه نشاســته دارد از 

حالت روان بودن خارج شود.

4- نوشیدنی خود را مزه کنید و اگر دوست دارید شیرین‌تر باشد کمی 

شکر به آن اضافه کنید.

5- نوشیدنی ثعلب را داخل فنجان یا ماگ بریزید و روی آن، دارچین 

ریخته و سرو کنید. این نوشیدنی باید داغ داغ سرو شود.

  نکته:
1( برخی افراد در ابتدا شکر و ثعلب را به شیر سرد اضافه می‌کنند و هم 

می‌زنند تا ثعلب حل شود. سپس شیر را روی حرارت ملایم می‌گذارند 

تا به جوش بیاید.

2( می‌توانیــد باقی‌مانده نوشــیدنی ثعلب را در یک بطری یا شیشــه 

بریزید و به‌مــدت  یــک روز در یخچــال از آن نگهــداری کنیــد. برای 

استفاده دوباره نیز، آن را دوباره گرم و نوش جان کنید.

3( فراموش نکنید مصرف زیاد ثعلب برای ســامتی خوب 
  . نیست

تداخل یک داروی کووید19 با داروی قلب

داروی ضدویروس کووید۱۹ موســوم بــه Paxlovid یک داروی 

موثر است که از بیماران پرخطر در برابر آثار ویروس کرونا محافظت 

می‌کند. با این حال به گزارش خبرگزاری مهر، یک مقاله جدید 

هشدار می‌دهد که این دارو می‌تواند در  افرادی که داروهای قلبی 

تجویزشده برای کاهش کلسترول، جلوگیری از لخته‌شدن خون 

یا مدیریت ضربان قلب نامنظم مصرف می‌کنند، خطر ایجاد کند. 

پژوهشگران هشدار می‌دهند بهتر است برخی بیماران قلبی از 

مصرف Paxlovid اجتناب کنند یا داروهای قلبی خود را هنگام 

دریافت این داروی ضدویروسی، کاهش دهند.

بسکتبال بهتر از دویدن

تحقیقــات جدید نشــان می‌دهد اگــر کــودکان در ورزش‌های 

چندجهته مانند فوتبال یا بسکتبال، به جای فعالیت‌های یک 

جهتی مانند دویدن شــرکت کنند، اســتخوان‌های سالم‌تری 

خواهند داشت. پژوهشگران اعلام کردند ترکیب انواع ورزش‌ها 

با هم به جای تمرکز بر یک ورزش، کمتر منجر به آسیب می‌شود. 

طبق این مطالعــه انجام ورزش‌هــای چندجهتــه در جوانی در 

مقایسه با تخصص در یک ورزش، خطر آسیب استخوانی فرد را 

با ایجاد اسکلت بزرگ‌تر و قوی‌تر کاهش می‌دهد.

تاثیر میان‌وعده‌های سالم بر رشد بچه‌ها

دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت اعلام کرد: دانش‌آموزان 

باید برای نگه‌داشتن قند خون در حد طبیعی، حتما میان‌وعده 

سالم اســتفاده کنند تا فعالیت سیســتم عصبی و عملکرد مغز 

آن‌ها در حــد مطلوب باقی بمانــد. بهتریــن میان‌وعده‌ها برای 

دانش‌آموزان لقمه نان و پنیر و گردو، انواع میوه‌ها، سبزیجات تازه 

)هویج، کاهو و خیار(، میوه‌های خشک )برگه میوه‌ها، کشمش، 

انجیر و توت خشــک(، مغز دانه‌ها )گردو، فندق و بادام(، شیر، 

بیسکویت‌ها و نان‌های محلی سبوس‌دار است.
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اخبار سلامت 

سوال و جواب درباره بلوغ زودرس  

   چه غذاهایی باعث بلوغ زودرس می‌شوند؟

برخی از تحقیقات نشــان می دهد مصرف غذاهای حاوی شکر و 

چربی بالا می‌تواند زمینه بلوغ زودرس را فراهم کند چرا که مصرف 

شکر و چربی زیاد باعث چاقی می‌شود و چاقی یکی از عوامل ایجاد 

بلوغ زودرس است.  

    آیا بلوغ زودرس باعث کوتاهی قد می‌شود؟ 

یکی از عوارض بلوغ زودرس کوتاهی قد است. در زمان بلوغ صفحه 

رشد استخوانی بسته می‌شــود. در بلوغ زودرس به علت بسته شدن 

زودتر صفحه استخوانی احتمال کوتاهی قد افزایش پیدا می‌کند. 

    برای پیشگیری و کنترل بلوغ زودرس فرزندم به چه دکتری 

باید مراجعه کنم؟

در صــورت مشــاهده علایــم بلــوغ زودتــر از زمــان موعــد، باید با 

متخصص کودکان یا غدد کودکان در این باره مشورت کنید.  

منبع :دکتر ساینا
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